



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial

CADERNO DE PERGUNTAS E RESPOSTAS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 02/2016

ATUALIZADO 03/02/2026

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE VIDEOMONITORAMENTO DE CIDADES POR CÂMERAS OPERACIONAIS FIXAS E SENSORES, COM SISTEMAS DE ANALÍTICOS, RECONHECIMENTO FACIAL, LEITURA DE PLACAS, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E DE ANÁLISE DE VÍNCULOS, E SERVIDORES DE INGESTÃO, ARMAZENAMENTO, PROCESSAMENTO, BANCO DE DADOS E GERENCIAMENTO CENTRAL, COM SUPORTE, CONFIGURAÇÃO, GARANTIA E DEMAIS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.

INTERESSADO A

1) Considerando a habilitação Técnica exigida para o lote 1, pergunta-se:
a) o volume de 5% de 200.529 refere-se tanto ao fornecimento de câmeras como volume de licenças de reconhecimento facial ou leitura de placas?

Resposta: A quantidade de 5% de 20.529 refere-se ao fornecimento de câmeras semelhantes às especificações, dotadas com soluções de reconhecimento facial ou leitura de placas nativas na câmera ou em processamento de streaming de vídeos.

2 - O volume a ser comprovado pode ser de câmeras ou licenças ou ambos?

Resposta: o volume a ser comprovado deverá ser de câmeras.

3 - Caso comprove o volume desejado de câmeras (5%), todo esse deverá ser comprovadamente voltado a reconhecimento facial ou leitura de placas?



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial

Resposta: Sim, podendo ser nativo da câmera ou em processamento de streaming de vídeos.

4 - Quando o item refere-se a “tecnologia embarcada” exige que do volume total o processamento deve se dar na câmera ou trata-se de vídeos streamados e analisados em uma camada de servidores?"

Resposta: Poderá ser nativo da câmera (processamento de borda) ou em através de processamento do streaming de vídeos, desde que seja atendido o quantitativo de câmeras com analíticos, ou de câmeras e licenças, em conjunto.

INTERESSADO B

5 - "... Esclarecimentos Técnicos quanto ao NOBREAK de 6 kVA – ITEM 2, onde:

NOBREAK 6 kVA: USO DE BORNEIRA: É solicitado que o equipamento possua 08 tomadas 20 A + bornes. Informamos que devido a potência e a tensão de 220 V do equipamento não é utilizado tomadas + bornes, pois a corrente ultrapassa 20 A. **Solicitamos que seja flexibilizado este item, para que possa ser fornecidos equipamentos com somente bornes de saída. Sendo assim gostaríamos de saber se será aceito o equipamento somente com bornes"**

Resposta: Informamos que não serão aceitos equipamentos com apenas bornes de saída, porém a empresa poderá oferecer módulos complementares de 8 (oito) tomadas desde que de acordo com especificações do fabricante e que isso não afete a operacionalidade completa do equipamento"